



Press Release

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

同時発表:日本水大賞委員会

令 和 7 年 3 月 31 日 水管理·国土保全局河川計画課

# 第28回日本水大賞の募集要項を公表

~水に関わる優れた活動を顕彰、支援します~

日本水大賞委員会(名誉総裁 秋篠宮皇嗣殿下、委員長 日本科学未来館名誉館長 毛利衛)と国土交通省は、第28回日本水大賞の募集要項を公表します。

日本水大賞は、水循環の健全化に向けた諸活動を広く顕彰し、活動を支援するために創設されました。水防災、水資源分野などで活動する個人、団体などが募集対象です。

募集受付は令和7年7月7日に開始します。

## 1. 応募の対象範囲

- (1)対象となる活動分野:水防災、水資源、水環境、水文化、復興
- (2) 対象となる活動主体:学校、企業、団体、個人、行政

#### 2. 募集要項

- (1) 応募要項の取得 http://www.japanriver.or.jp/taisyo/
- (2)募集期間 令和7年7月7日~10月31日(郵送の場合は当日消印有効)

#### 3. 日本水大賞の内容

応募頂いた活動の中から、優れたものに対して以下の賞を授与します。

- ① 大賞
- ② 大臣賞(国土交通大臣賞、環境大臣賞、農林水産大臣賞、文部科学大臣賞、 経済産業大臣賞)
- ③ 市民活動賞
- ④ 国際貢献賞
- ⑤ 審査部会特別賞

### 【問合せ先】

水管理・国土保全局 河川計画課 河川情報企画室 室長 久保、課長補佐 渡邉

代表: 03-5253-8111 (内線: 35381、35375) 直通03-5253-8446